
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1301

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14331 del 21/11/2019

OGGETTO: RIMBORSI SPESE (ARTT. 39 E 40 DEL D.LGS 2 GENNAIO 2018, N. 1) ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE ISCRITTE ALL'ALBO 
REGIONALE: IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’U.O.A.
 

VISTO il  D.  Lgs.vo  n.  165  del  30  marzo  2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  L.R.  n.  7 del  13 maggio  1996 “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTO il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile”;

VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, “Codice del Terzo Settore”;

VISTA la L.R. n. 4 del 10 febbraio 1997 “Legge organica regionale di Protezione Civile”;

VISTO il comma 5 dell’art. 123 della L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 che istituisce l’Albo regionale del  
volontariato di protezione civile;

VISTO  il D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi  per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle  
deliberazioni del Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013; 

VISTA  la  Delibera di  G.R.  n.  63 del  15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione -  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i”.;

VISTA la  D.G.R.  n.  299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  472  del  2  ottobre  2019  “conferimento  di  incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Presidenza. Individuazione del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R. n.  298 del  15 ottobre 2019 “Dott.  Fortunato Varone-  conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento "Presidenza" della Giunta della Regione Calabria”;

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim 
dell’U.O.A. “protezione civile” all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il R.R. n. 18 del 16 dicembre 2016 “Disciplina dell’Albo Regionale del volontariato di Protezione  
Civile,  delle  procedure  operative  per  la  sua  gestione  e  dell’utilizzo  dei  loghi  di  Protezione  Civile  
Regionale e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n.49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019– 2021”;

VISTA la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)"

VISTA la Legge 190/2013  e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 56 e 57 del D. lg. 118/2011e ritenuta la propria competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE

·    l’art 13 del D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1, individua il volontariato organizzato di protezione civile  
quale “struttura operativa nazionale”;

·    si considerano organizzazioni del volontariato della protezione civile regionale gli organismi o 
associazioni senza fini di lucro, liberamente costituiti, iscritti all’albo regionale, compresi i Gruppi 
Comunali, che svolgono o promuovono attività di previsione, prevenzione e soccorso – avvalendosi 
prevalentemente delle prestazioni personali,  volontarie e gratuite dei propri  aderenti  per i  quali 
pertanto non potrà essere prevista alcuna tipologia di contratti di lavoro continuativo o occasionale 
– in occasione di eventi  critici e/o emergenziali;

·   l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità, particolare 
importanza ai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente,  
dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;

PRESO ATTO CHE

·    l’ U.O.A.  “Protezione Civile”,  al  fine di  far  fronte alle emergenze avvenute sull’intero territorio 
regionale ha dovuto far  ricorso alle Organizzazioni  iscritte  all’Albo Regionale del  Volontariato di 
Protezione Civile, previa loro attivazione nelle forme previste da Regolamento n. 18/2016 e s.m.i.;

·    le medesime Organizzazione di Volontariato hanno, altresì, concorso all’effettuazione delle attività 
formative  ed  addestrative  di  cui  all’art.  22  del  Regolamento  n.  18/2016,  per  le  quali  occorre 
riconoscere, parimenti, il rimborso delle spese sostenute di cui ai richiamati artt. 39 e 40 del D.lgs. 2 
gennaio 2018, n.1;

·    le Organizzazioni nello svolgere le attività sopra richiamate - sia in emergenza, sia in funzione 
della formazione prevista dalla Regolamentazione regionale di riferimento - hanno dovuto affrontare 
le spese per le quali è previsto il rimborso secondo quanto previsto dagli artt. 39 e 40 del D.Lgs;  2 
gennaio 2018, n. 1;

·  le  predette  Organizzazioni  hanno  regolarmente  presentato  richiesta  di  rimborso  delle  spese 
sostenute, rendicontate e corredate da documentazione giustificativa, ai sensi del D.Lgs; 2 gennaio 
2018, n. 1;

DATO ATTO CHE

·    la copertura finanziaria per gli oneri derivanti dall’assunzione del presente atto è garantita dagli 
stanziamenti  presenti  sul  capitolo  U0214110307 del  bilancio  2019,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

·    si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del Dlgs. N. 33 del 2013 
e ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 
7 bis comma 3 del Dlgs. N. 33/2013;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  sostenute  dalle  Associazioni  appresso 
riportate:

ü Gruppo Comunale Santo Stefano In Aspromonte € 140,30;

ü A.S.P.A. Acri Soccorso Pronto Aiuto € 176,00;

ü Stella Maris € 584,67;

ü Prociv Augustus Vibo Valentia € 94,60;

ü Nucleo Emergenze Reventino Savuto € 1.037,81;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü Associazione Piccola Italia €.1.901,80;

ü Prociv Tutela Civium € 152,80;

ü Gruppo Comunale Mongiana € 758,88;

ü Associazione di protezione civile Santi Nicolò e Biagio € 41,10;

ü Confraternita di Misericordia di Papanice € 98,20;

ü Gruppo Comunale Conflenti € 31,10;

ü Associazione Protezione Civile Tortora Gruppo Locale € 160,00;

ü Gruppo Comunale Catanzaro € 495,98;

ü Accademia Kronos Sez. Prov.le di Crotone 42,60;

ü Radio Club Lamezia C.B. € 1.592,88;

ü Gruppo Comunale San Vincenzo La Costa € 215,57;

ü Confraternita di Misericordia di Verzino € 812,57;

ü Soccorso Alpino e Speleologico Calabria € 948,60;

ü Fare Ambiente Laboratorio Verde di Catanzaro € 80,90;

ü Diavoli Rossi €  142,04;

ü Arci Pesca F.I.S.A. Rocca Nucifera € 1.102,35;

ü Prociv Arci Isola Capo Rizzuto  € 8.661,40;

ü Centro Italiano Protezione Civile Caulonia € 916,60;

ü Sila Club 4X4 € 808,00;

ü L.I.D.A. Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sez. Crotone  € 92,70; 

ü G.E.R.U.V. Gruppo Emergenza Rupe Ventosa Lions € 182,00;

ü P.A. - A.V.A.S. Presila “San Francesco da Paola  € 106,75;

ü Coordinamento Infermieri Volontari Vv € 237,36;

ü CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELLE MISERICORDIE D’ITALIA € 174,13;

ü ANPAS € 358,40;

ü Guardia Nazionale E.Z.A. Comando Provinciale di Cosenza € 95,50;

ü Centro Italiano protezione civile ACSI Com. Pro.le VV € 1.640,00;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0214110307, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO di provvedere all’impegno di  € 23.883,59, sul capitolo U0214110307 del bilancio regionale 
2019;

VISTA  la  scheda  contabile  di  impegno  n.  8618/2019 sul  capitolo del  Bilancio  2019,  generata 
telematicamente ed allegate al presente atto;

CONSIDERATO  che  trattasi  di  spese  sostenute  nell’interesse  dell’Ente  nel  proseguimento  di  fini 
istituzionali  e  che  la  mancata  liquidazione  comporterebbe  ulteriori  danni  ed  aggravi  di  spesa 
all’Amministrazione Regionale per ritardato e/o mancato pagamento;

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile della documentazione presentata dalla struttura 
competente;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1.    di impegnare  l’importo totale pari ad € 23.883,59, di cui al presente provvedimento sul capitolo 
U0214110307 del bilancio 2019, giusta scheda contabile n.  8618/2019, generata telematicamente 
ed allegata al presente atto e cosi come appresso dettagliato:

ü Gruppo Comunale Santo Stefano In Aspromonte € 140,30;

ü A.S.P.A. Acri Soccorso Pronto Aiuto € 176,00;

ü Stella Maris € 584,67;

ü Prociv Augustus Vibo Valentia € 94,60;

ü Nucleo Emergenze Reventino Savuto € 1.037,81;

ü Associazione Piccola Italia €.1.901,80;

ü Prociv Tutela Civium € 152,80;

ü Gruppo Comunale Mongiana € 758,88;

ü Associazione di protezione civile Santi Nicolò e Biagio € 41,10;

ü Confraternita di Misericordia di Papanice € 98,20;

ü Gruppo Comunale Conflenti € 31,10;

ü Associazione Protezione Civile Tortora Gruppo Locale € 160,00;

ü Gruppo Comunale Catanzaro € 495,98;

ü Accademia Kronos Sez. Prov.le di Crotone 42,60;

ü Radio Club Lamezia C.B. € 1.592,88;

ü Gruppo Comunale San Vincenzo La Costa € 215,57;

ü Confraternita di Misericordia di Verzino € 812,57;

ü Soccorso Alpino e Speleologico Calabria € 948,60;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü Fare Ambiente Laboratorio Verde di Catanzaro € 80,90;

ü Diavoli Rossi €  142,04;

ü Arci Pesca F.I.S.A. Rocca Nucifera € 1.102,35;

ü Prociv Arci Isola Capo Rizzuto  € 8.661,40;

ü Centro Italiano Protezione Civile Caulonia € 916,60;

ü Sila Club 4X4 € 808,00;

ü L.I.D.A. Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sez. Crotone € 92,70; 

ü G.E.R.U.V. Gruppo Emergenza Rupe Ventosa Lions € 182,00;

ü P.A. - A.V.A.S. Presila “San Francesco da Paola € 106,75;

ü Coordinamento Infermieri Volontari Vv € 237,36;

ü CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELLE MISERICORDIE D’ITALIA € 174,13;

ü ANPAS € 358,40;

ü Guardia Nazionale E.Z.A. Comando Provinciale di Cosenza € 95,50;

ü Centro Italiano protezione civile ACSI Com. Pro.le VV € 1.640,00;

2.   di stabilire che si provvederà con atto successivo alla liquidazione dei rimborsi di che trattasi;

3.   di dare atto  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del 
Dlgs. N. 33 del 2013 e ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del Dlgs. N. 33/2013;

4.  di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

5.  di dare atto, che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi 
al  TAR Calabria,  da chiunque ne abbia legittimo interesse entro 60 giorni  dalla  conoscenza e, 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. Volontariato
COSTARELLA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8618/2019

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 04/11/2019

Data Assunzione: 04/11/2019

Descrizione: Rimborso spese Associazioni di Volontariato di Protezione Civile.

Capitolo: U0214110307

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.04 03.2 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 23.883,59 Contabilizzabile: 23.883,59

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 23.883,59

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

23.883,59Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1301/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: RIMBORSI SPESE (ARTT. 39 E 40 DEL D.LGS 2 GENNAIO 2018, N. 
1)  ALLE  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
ISCRITTE ALL'ALBO REGIONALE: IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


